
Comune di Folgaria
Provincia di Trento
Via Roma, 60 - C.A.P. 38064
T el. 0 464 I 7 29333 - F ax 0464 I 7 293 66

Codice Fiscale e P. IVA 00323920223
E-mail: info@comune.fol garia.tn.it
PEC : comune@pec.comune.folgaria.tn. it
www.comune. fol garia.tn. it

I

§n-ù."t**r$oi:
tli

J *{

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 025

del Consiglio comunale

OGGETTO: Dimissioni dalla carica di consigliere del signor Oscar Oberbizer:
surroga con il signor Silvano Schir, sesto dei non eletti della
medesima lista 66Autonomia e Libertà".

L'anno duemiladiciotto, addÌ sei del mese di settembre alle ore 20.00 nella sala delle
riunioni, a seguito di regolari awisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il
Consiglio comunale.

Presenti i signori:

BALDESSARI Alberto
CANALIA Luisa
CARBONARI Erich
CUEL Giada
CUEL Ivano
CUEL Simone
DIENER Gianni
FORRER Sonia
FORRER Walter

assenti

siust. insiust.
GELMI Arcadio
IvIARZARI Stefano
MOLTENI Davide
PERGHER Lucia
PLOTEGHER Alcide
SILVESTzu Attilio
TEZZELE Marcello
TOLLER Maurizio

assenti
giust. ingiust.

x

Assiste il Segretario generale signora
Defrancesco dott.ssa Emanuela
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora
Canalia Luisa
nella sua qualità di
Presidente del Consiglio
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
suindicato, posto al n. I dell'ordine del giomo.



OGGETTO: Dimissioni dalla carica di consigliere del signor Oscar Oberbizer:
surroga con il signor Silvano Schir, sesto dei non eletti della
medesima lista "Autonomia e Libertà".

IL CONSIGLI COMUNALE

Premesso che:
o Il consigliere signor Oscar Oberbizer, eletto a seguito delle consultazioni elettorali di

data 10 e 24 maggio 2015, nella lista "Autonomia e Libertà", con nota pervenuta in
data 14 agosto 2018 protocollata sub n. 7356, ha rassegnato le proprie dimissioni
dalla carica di Consigliere Comunale;

o L'art.43, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino
Alto Adige approvato con L.R. 3 .5.201 8 n. 2, prevede che "Le dimissioni dalla carica
di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate
personalmente e assunte al protocollo dell'ente nella medesima giornata di
presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono
immediatamente efficaci. Il consiglio deve procedere alla relativa surrogazione entro
venti giomi dalla data di presentazione delle dimissioni, salvo che ricorrano i
presupposti di cui all'art. 193, comma 1, lettera b), numero 5)";

o L'art.47 del Codice degli Enti Locali dispone che "Il seggio di consigliere comunale
che durante il mandato rimanga vacante, per qualsiasi causa anche se soprawenuta, è
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo
eletto. In caso di parità di voti è eletto il maggiore di età";

o Con precedente deliberazione n. 2 di data 9 gennaio 2017 si surrogava, alla carica di
Consigliere Comunale a copertura del seggio resosi vacante, per le dimissioni
rassegnate dal Consigliere Paolo Dalprà, nella lista "Autonomia e Libertà", il primo
dei non eletti della medesima lista sig. Attilio Silvestri;

o Con la successiva deliberazione n. 20 di data 8 giugno 2017 si surrogava alla carica
di Consigliere Comunale a copertura del seggio resosi vacante, per le dimissioni
rassegnate dalla Cons. Milena Tamanini, nella lista 'oAutonomia e Libertà", il
secondo dei non eletti della medesima lista sig.ra Lucia Pergher;

o Secondo il verbale dell'Uffrcio elettorale relativo alle elezioni amministrative dd. 25
maggio 2015 il candidato della lista "Autonomia e Libertà",terzo dei non eletti è il
signor Davide Zobele;

o Con nota di data22 agosto 2018 prot. n.759215.G. si informava il signor Davide
Zobele delle dimissioni rassegnate dal signor Oscar Oberbizer dalla carica di
Consigliere Comunale, e lo si invitata a comunicare la propria disponibilità ad
accettare la carica;

o Il signor Davide Zobele, con nota di data 28.08.2018, consegnata personalmente al
protocollo in data 29.08.2018 sub numero 7791 ha comunicato di non accettare la
carica di consigliere comunale;

o Si è quindi proweduto, con nota di data 29.8.2018 prot. n. 779415.G., notificata in
pari data, ad informare la sig.ra Giulia Genoesi, 4o dei non eletti della lista
'oAutonomia e Libertà", delle dimissioni rassegnate dal sig. Oscar Oberbizer dalla
carica di Consigliere Comunale, e la si invitava a confermare la propria disponibilità
ad accettare la carica;

o La sig.ra Giulia Genoesi con nota di data 3.9.2018, consegnata personalmente al
protocollo in pari data sub numero 7902 ha comunicato di non accettare la carica di
consigliere comunale;



. Si è quindi proweduto, con nota di data 4.9.2018 prot. n. 796915.G., notificata in
pari data, ad informare il signor Corrado Dalprà, 5o dei non eletti della lista
"Autonomia e Libertà", delle dimissioni rassegnate dal sig. Oscar Oberbizer dalla
carica di Consigliere Comunale, e lo si invitava a confermare la propria disponibilità
ad accettare la carica;

o IL signor Corrado Dalprà, con nota dd. 4.9.18, consegnata personalmente al
protocollo in pari data sub n. 7991 ha comunicato di non accettare la carica di
consigliere comunale;

o Infine, sempre in data 4.9.2018, con nota prot. n. 799315.G., notificata in pari data, si
informava della vacanza del seggio il sig. Silvano Schir, 6' dei non eletti della lista
"Autonomia e Libertà", invitandolo a comunicare la disponibilità ad accettare la
carica di Consigliere Comunale;

o Il signor Silvano Schir ha verbalmente comunicato di accettare la carica di
consigliere comunale;

o E' quindi necessario procedere alla attribuzione del seggio vacante al sesto dei non
eletti della lista Autonomia e Libertà, signor Silvano Schir, che subentra nella carica
di consigliere comunale al dimissionario Oscar Oberbizer;

o Contestualmente, il consiglio comunale è chiamato a verificare che nei confronti del
subentrante non sussistano cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dagli
articoli 74, 76, 77, 79, 82 e 194,4o comm4 del Codice degli Enti Locali della
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2;

Visto il verbale delle operazioni dell'uffrcio centrale di data 25.5.2015 relativo
alle consultazioni elettorali per I'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale
svoltesi in data l0 maggio 2015 e turno di ballottaggio di data 24 maggio2015;

Attesa I'esigenza di surrogare nella carica di Consigliere comunale, a copertura
del seggio resosi vacante, a seguito delle dimissioni rassegnate dal signor Oscar
Oberbizer, e della rinuncia alla carica espressa dal 3", 4o e 5o dei non eletti,
rispettivamente signori Davide Zobele, Giulia Genoesi e Corrado Dalprà, il signor
Silvano Schir, sesto candidato non eletto nella medesima lista di "Autonomia e

Libertà";

Ritenuto di dare atto che nei confronti del signor Silvano Schir non sussiste
alcuna delle condizioni di ineleggibilità o incompatibilità alla carica di Consigliere
comunale di cui agli artt. 74,76,77,79,82 e 194,4o comma, del Codice degli Enti
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3.5.2018 n.2;

Osservato che il prowedimento di surrogazione è immediatamente esecutivo
ope legis, ai sensi dell'art. 43, comma 2 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R.
3.5.2018 n. 2, per cui il consigliere surrogato entra in carica non appena assunta la
presente deliberazione;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa da
parte del Segretario Generale, a sensi art. 185, 2o comma, del Codice Enti Locali,
approvato con L.R. 3.5.2018 n.2;

Considerato che non occorre acquisire il parere contabile del responsabile del
servizio di ragioneria, dato il contenuto del presente prowedimento;



Visti gli artt. 43, comma 2, 47, 49,74,76,77,79,82,83, 182, 183, comma 4,

185, 187 e 194, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma

Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzala di mano dai 16 Consiglieri
presenti e votanti,

DELIBERA

Di surrogare nella carica di Consigliere comunale, a copertura del seggio resosi

vacante a seguito delle dimissioni rassegnate in data 14 agosto 2018, protocollate sub n.

7356, dal signor Oscar Oberbizer, e della rinuncia alla carica espressa dai signori
Davide Zobele, Giulia Genoesi e Corrado Dalprà, il signor SILVANO SCHIR, sesto dei

non eletti della lista di "Autonomia e Libertà", in base al verbale delle operazioni
dell'ufficio centrale di data 25.5.2015 relativo alle consultazioni elettorali per l'elezione
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale svoltesi in data 10 maggio 2015 e turno di
ballottaggio di data 24 maggio 2015;

Di dichiarare che il signor Silvano Schir non versa in alcuna delle condizioni di
ineleggibilita o incompatibilità alla carica di Consigliere comunale di cui agli artt.74,
76,77,79,82 e t94,4o comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3.5.2018 n.2;

Di dare atto che ai sensi delI'art. 43, comma 2, del Codice degli Enti Locali
approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2, il consigliere neo eletto entra in carica non appena

adottato il presente prowedimento;

Di trasmettere, ai sensi dell'art. 48 del Codice degli Enti Locali della Regione
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3.5.2018 n.2, copia del presente
prowedimento, entro il termine di 10 giorni, alla Giunta Regionale - Ufficio Elettorale

- alla Giunta Provinciale di Trento ed al Commissariato del Governo per la Provincia di
Trento;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi

degli artt. 43,2o comma e 183, 4o comma, del Codice degli Enti Locali della Regione
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

Di dare evidenzaal fatto, e ciò ai sensi dell'art.4 dellaL.P.30.1t.l992n.23,
che awerso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, da
parte di ogni cittadino, ex art. 185, 5o comma del Codice degli Enti Locali della
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, durante il
periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex
art.8 del D.P.R.24.11.1971n. 1199 entro 120 giorni, nonché giurisdizionale avanti al
T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del D. Lgs. 2.7,2010 n. 104 entro 60 giorni, da parte di chi
abbia un interesse concreto ed attuale.

,t***!***rk



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Luisa Canalia

Il Segretario generale
F.to dott.ssa Emanuela Defrancesco

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente verbale è stato pubblicato sul portale telematico www.albotelematico.tn.it il
7.9.2018 per rimanervi 10 giorni consecutivi.

Il Segretario generale
- F.to dott.ssa E. Defrancesco -

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.

183, 4o comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto

Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

Li,7.9.2018

Il Segretario generale
- F.to dott.ssa E. Defrancesco -

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

LL,7.9.20t8

l
- F.to


